
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 11 ü 15. BŘEZNA  2004   

   11/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
ČR přitáhla méně investic,  
než se předpokládalo  
Česká republika přilákala  
v minulých dvou letech vý-
razně méně přímých zahra-
ničních investic (PZI), než 
se dříve předpokládalo, jak 
ukázaly v úterý revidované 
údaje centrální banky.  
 
 

Česká národní banka (ČNB) uvedla, že 
revidovala čísla o čistém přílivu zahraničních 
investic a platbách dividend poté, co podrobně 
zhodnotila údaje od firem se zahraničními vlast-
níky. „Tato revize 
je naprosto zásad-
ní... Mění to po-
hled na vývoj 
české ekonomiky,“ 
uvedl David Ma-
rek, analytik Pat-
ria Online.  

S t e j n ě 
jako v dalších 
zemích střední a 
východní Evropy 
jsou zahraniční 
investice i v ČR 
klíčovým zdrojem 
hos p odá ř ské ho 
růstu a tahounem 
domácího prů-
myslu. ČR se 
navíc považuje za nejčastější cíl zahraničních 
investorů, bráno podle přepočtu na obyvatele.  

Čistý příliv PZI za rok 2003 byl revido-
ván na 66,35 mld. Kč oproti dříve udávaným 
96,15 mld. Kč. Výsledek za rok 2002 byl upra-

ven na 270,93 mld. Kč ze 295,58 mld. Kč. Vý-
platy dividend byly revidovány směrem vzhůru.  

„Ukazuje se, že problémy západoevrop-
ských firem a ekonomik zasáhly české hospo-
dářství citelněji, než se původně očekávalo,“ 
uvedl David Marek. „Také to vysvětluje, proč ve 
druhé polovině roku 2002 a v roce 2003 vznikly 
tlaky na oslabování koruny, když firmy s cizími 
vlastníky začaly převádět zisky do zahraničí.“  

V roce 2002 vyplatily zahraniční firmy 
působící v ČR na dividendách 32,7 mld. Kč, 
nikoli původně udávaných 17,3 mld. Kč, dodala 
centrální banka. Loni se výplata dividend zved-

la na 43,3 mld. 
Kč, zatímco dříve 
se udávala částka 
32,7 mld. Kč. 
Zisky repatriovali 
p ředevším t i 
investoři, kteří 
přišli do ČR v  
90. letech minulé-
ho století.  
ČNB uvedla, že 
se deficit běžného 
účtu platební 
bilance prohlou-
bil v posledním 
čtvrtletí loňského 
roku na 64,33 
mld. Kč ze 47,78 
mld. Kč v před-

chozím kvartále. Deficit se však vyrovnal příli-
vem čistého zahraničního kapitálu na finančním 
účtu ve výši 68,7 mld. Kč. Celoroční deficit 
běžného účtu dosáhl podle údajů ČNB 6,6 % 
HDP.  

P o d l e  R e u t e r s  p ř i p r a v i l  ( P C )  

Revize přímých zahraničních investic v ČR (mld. Kč) 
Zdroj: ČNB, Patria Online  

AKTUALITA 

Chcete dostávat 
zdarma newsletter 

časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Česká společnost ekonomická ve spolupráci  
s Českou ekonometrickou společností  

vás zvou na seminář: 
 Nobelova cena za ekonomii 2003 
Dílo a přínos - Robert F. Engle,  Clive W. J. Granger 

(více o laureátech na www.nobel.se/economics/
laureates/2003/index.html) 

v úterý 23. března 2004 od 17 hodin. 
 

Vystoupí: Josef Arlt (VŠE a ČNB Praha),  
Miloslav S. Vošvrda (FSV UK a UTIA Praha) 

Moderátor: Luboš Komárek (ČNB a VŠE Praha) 
Seminář se netradičně uskuteční v místnosti  
č. 320, 3. patro v budově CERGE-NHÚ,  

Politických vězňů 7, Praha 1.  
K diskusi jsou zváni nejen členové ČSE,  

ale i všichni přátelé ekonomie!!! 

Nervozita  
na evropských trzích  
Dnes čeká akciové trhy v Evropě s největší prav-
děpodobností další propad. Důvodem jsou pro-
hlubující se obavy, že za útoky v Madridu minu-
lý týden stála opravdu Al-Káida. Ze španělského 
„problému“ by se tak rázem stal „problém“ glo-
bální. Investoři se navíc obávají, že v takovém 
případě by mohli lidé omezit cestování, ale i své 
další útraty. To by poškodilo již tak chabé oživo-
vání evropské ekonomiky.  
„Dnešek bude dalším políčkem do tváře akcio-
vých trhů,“ předpovídá Luis Benguerel z barce-
lonské firmy Interbrokers, jehož citovala agentu-
ra Bloomberg. „Budeme svědky dalších propadů, 
a to nejenom ve Španělsku, ale po celé Evropě,“ 
dodal. Někteří experti pak upozorňují, že pokles 
by se měl týkat i Spojených států a Asie. To, že 
by mohla zejména na akciových trzích v Evropě 
panovat nervozita přinejmenším celý tento týden, 
připouští i Rolf Elgeti z Commerzbank.  
Odborníci se však shodují, že napětí na trzích 
kvůli Madridu nebude trvat dlouho. A to ani 
pokud se opravdu prokáže, že za útoky stála  
Al-Káida. Jak totiž ukázala historie, trhy se z 
podobných událostí vždy rychle vzpamatovaly. 
Ať už na Filipínách, Bali, v Turecku nebo USA. 

( H N ,  R E D )  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.nobel.se/economics/


    11/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA TECHNOLOGIE 
ČNB chce do přijetí eura inflaci kolem 3 % 

Česká národní banka chce, aby se od začátku roku 2006 až do doby přijetí eura pohyboval růst 
cen mezi 2 a 4 %. Poslední inflační cíl z roku 2001 předpovídal pozvolně klesající inflaci z pásma 3 až  
5 % v roce 2002 na 2 až 4 % na konci příštího roku. Inflační cíl stanovila centrální banka nyní na 3 %. 
Bude usilovat o to, aby se skutečná inflace od této hodnoty nelišila o více než procentní bod na obě stra-
ny. Pásmo je mírně nad růstem cen, které pro země eurozóny deklarovala Evropská centrální banka. 
Podle ní by se inflace v eurozóně měla pohybovat těsně pod 2 %.  

Stanovené pásmo je podle ČNB dobrým východiskem pro to, aby domácí ekonomika splnila tzv. 
maastrichtská kritéria nutná pro přijetí eura. „Koresponduje s dlouhodobými inflačními očekáváními 
finančních trhů a splňuje i omezení plynoucí ze statistického nadhodnocení při měření inflace,“ dodala 
centrální banka.  

Domácí ekonomika zrychlila růst na 2,9 %  
Hrubý domácí produkt ČR se loni zvýšil o 2,9 %. 

Domácí ekonomika tak zrychlila růst z předloňských 2,2 %. 
Odhady vývoje HDP zveřejnil ČSÚ ve středu 10. března.  

Reálný růst ekonomiky v posledním čtvrtletí dosáhl 
meziročně 3,1 %. Po vyloučení vlivu sezonnosti se HDP zvý-
šil meziročně o 3,2 % a proti předchozímu čtvrtletí o 0,7 %. 
Spotřeba domácností rostla pomaleji než v předchozích čtvrt-
letích. Nižší byly zejména předvánoční tržby v obchodech. 

Ekonomiku v loňském roce táhla vzhůru zejména 
spotřeba domácností, která vzrostla o 5,5 %, tedy přibližně 
stejně jako jejich reálné příjmy. Vzrostl zájem o nákupy na 
úvěr. Lidé více utráceli zejména za mobilní technologie a 
dopravu. Domácnosti loni celkem utratily o 66,5 mld. Kč více než v roce 2002, výdaje vlády zůstaly na 
stejné úrovni.  

ČSÚ zároveň zpřesnil odhady za první tři čtvrtletí. V prvních třech měsících ekonomika rostla o 
2,5 % (+ 0,1 %), ve druhém čtvrtletí o 2,6 % (+ 0,2 %) a ve třetím zůstal odhad nezměněný na 3,4 %. 

Průměrná hrubá mzda vzrostla o 1083 Kč  
Průměrná hrubá mzda v ČR loni vzrostla o 1083 Kč na 16 917 Kč. Průměrný Čech si tak vydělal 

o 6,8 % více než předloni, reálně mu mzda stoupla o 6,7 %. V samotném 4. čtvrtletí se průměrná mzda 
zvýšila meziročně o 1217 Kč na 18 697 Kč. Rychleji přitom rostly mzdy lidí v nepodnikatelské sféře.  

Integrovaný telefonní 
systém od NextiraOne 

 

Společnost NextiraOne implemento-
vala rozsáhlé podnikové komunikační řeše-
ní v Zurcher Kantonalbank, přední švýcar-
ské bance.  

 

Nové telefonní řešení nahradilo 103 
separátních systémů, které pokrývaly 9500  uži-
vatelských spojení včetně helpdesku s call cent-
rem Alcatel Omni Touch. Byla implementována 
jednotná hardwarová a softwarová platforma 
vybudovaná na řešení Alcatel OmniPCX, jež 
redukuje náklady na provoz, správu a údržbu. 

NextiraOne rovněž vytvořila design 
hlasové sítě, která propojuje deset organizačních 
center Zurcher Kantonalbank, a hybridní sítě 
spojující 90 jejích poboček. Datová a hlasová 
volání v rámci pobočky banky jsou provozována 
přes jednotnou síť. Pro komunikaci mezi lokali-
tami slouží privátní datová síť banky a pro hlaso-
vá spojení se stále využívá veřejná telefonní síť. 

Hybridní řešení od NextiraOne poskytu-
je vysokou úroveň integračních, směrovacích a 
zálohových funkcí, což zajišťuje nejvyšší mož-
nou dostupnost a bezpečnost. Nový systém je 
spravován centrálně, přičemž využívá modulár-
ního webového systému pro konfiguraci a moni-
toring provozu, nákladů a chyb. Součástí řešení 
je instalovaná síť DECT umožňující roaming 
mezi lokalitami. Výsledkem provozu nového 
řešení je zvýšení flexibility a škálovatelnosti a 
také možnost zavést CTI  (Computer Telephony 
Integration) řešení na všechny pracovní stanice, s 
cílem zajistit významnou návratnost investic. 

Mezi novými službami jsou centralizo-
vaná hlasová pošta, integrovaný DECT systém s 
více než 350 telefonními přístroji, roamingová 
funkcionalita umožňující mobilním uživatelům 
být v kontaktu v jakémkoliv organizačním centru 
a další služby. Protože síť pokrývá celou banku, 
všichni zaměstnanci mají pětimístné interní tele-
fonní číslo, přičemž systém nabízí uživatelsky 
přívětivé funkce typu zobrazení jména volajícího 
a automatické zpětné volání. Snadné využívání 
telefonních přístrojů a vysoká míra intuitivnosti 
jejich ovládání snižuje náklady na školení. 

 
Společnost NextiraOne vznikla akvizicí evrop-
ských aktivit firmy Alcatel v oblasti podniko-
vých sítí a infrastruktury a jejím organizačním 
přičleněním k původní americké společnosti 
NextiraOne. Jejím cílem je poskytovat globálním 
zákazníkům ucelená komplexní řešení pro vybu-
dování infrastruktury z oblasti hlasových, dato-
vých a konvergovaných technologií, kontaktních 
center a bezpečnosti dat. Poskytuje nejlepší tech-
nologie ve své třídě jako Alcatel, Cisco Systems, 
Genesys a Nortel Networks. 
V ČR se NextiraOne zabývá především kom-
plexní implementací řešení call center postave-
ných na produktech firem Alcatel a Genesys s 
využitím dalších aplikací pro řízení vztahů se 
zákazníky CRM. Mezi významné zákazníky se 
řadí Český Telecom, T-Mobile, Eurotel, GTS, 
ČSOB, Komerční banka, HVB Bank, Raiffeisen-
bank, ŠkoFIN, CCS, Sazka a další.   

HVB Bank CZ zvýšila zisk o pětinu  
HVB Bank Czech Republic vytvořila loni podle mezinárodních účetních standardů zisk po zda-

nění 1,344 mld. Kč, což znamená meziroční nárůst o 20 %. Výsledek loňského roku pozitivně ovlivnilo 
zejména zvýšení výnosů, které pocházejí například z poplatků a provizí. Dále měl příznivý vliv pokles 
tvorby opravných položek a rezerv na ztráty z úvěrů. Čisté úrokové příjmy loni bance klesly o 13 % na 
2,462 mld. Kč. Úvěry poskytnuté klientům loni bance stouply o 16 % zhruba na 82 mld. Kč.  

Na anonymních knížkách zbývá 7 mld. Kč 
Přes 110 mld. Kč vybrali dosud lidé z anonymních vkladních knížek u České spořitelny, stále 

však na nich zůstává kolem 7 mld. Kč. Banka musí knížky zrušit kvůli ochraně proti praní špinavých 
peněz, kterou nařídil nový zákon o bankách. Lidé mají na zrušení knížek čas do konce roku 2012. Na 
počátku převodů v roce 2002 měli lidé asi na 6,5 milionu anonymních knížek uloženo asi 120 mld. Kč. 

Hypo stavební spořitelně stoupl zisk   
Hypo stavební spořitelna loni zvýšila čistý zisk o třetinu na 151,7 mil. Kč. O rok dříve hospoda-

řila se ziskem 113,8 mil. Kč. Celková aktiva spořitelny meziročně vzrostla o 41 % na 19 mld. Kč. Spoři-

BANKY 

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE  
společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ  
Reprezentativní p řehled výsledků f inančního a kapitálového trhu České republiky  
za rok 2003 vychází 20. 5. 2004 v nákladu 35 000 výtisků. Uzávěrka inzerce:  
30. dubna 2004  

                            ….nabídněte své služby a produkty  
široké odborné veřejnosti 

www.bankovnictvi.ihned.cz 
Informace a objednávky inzerce:  

 
Anna Olléová  
(komodita finance)  
603 196 620, 233 071 736  
anna.olleova@economia.cz  
 
Jan Chudoba  
(komodita automobily)  
603 196 688, 233 071 785  
jan.chudoba@economia.cz  
 
Lukáš Hora  

(komodita IT/IS)  
603 196 619, 233 071 709  
lukas.hora@economia.cz  
 
Zbyněk Budka  
(komoditaIT/IS)  
603 177 798, 233 071 793  
zbynek.budka@economia.cz  
 
Pavel Horský  
(Bankovnictví)  

605 232 389, 233 071 418  
pavel.horsky@economia.cz  
 
Lukáš Zíta  
(Bankovnictví)  
603 239 747, 233 071 781  
lukas.zita@economia.cz 

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE  
společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ  
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky  
za rok 2003 vychází 20. 5. 2004 v nákladu 35 000 výtisků. Uzávěrka inzerce:  
30. dubna 2004  

                            ….nabídněte své služby a produkty  
široké odborné veřejnosti 

www.bankovnictvi.ihned.cz 
Informace a objednávky inzerce:  

 

Anna Olléová  
(komodita finance)  
603 196 620, 233 071 736  
anna.olleova@economia.cz  
 
Jan Chudoba  
(komodita automobily)  
603 196 688, 233 071 785  
jan.chudoba@economia.cz  
 

Lukáš Hora  
(komodita IT/IS)  
603 196 619, 233 071 709  
lukas.hora@economia.cz  
 
Zbyněk Budka  
(komoditaIT/IS)  
603 177 798, 233 071 793  
zbynek.budka@economia.cz  
 

Pavel Horský  
(Bankovnictví)  
605 232 389, 233 071 418  
pavel.horsky@economia.cz  
 
Lukáš Zíta  
(Bankovnictví)  
603 239 747, 233 071 781  
lukas.zita@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:lukas.hora@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:lukas.hora@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz


    11/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

telna, která je součástí skupiny HVB Bank, je zhruba s půl milionem platných smluv nejmenší na trhu. 
Objem vkladů klientů vzrostl o 45,5 % na 16,4 mld. Kč. Loni spořitelna poskytla úvěry za 5,2 mld. Kč, 
což je proti roku 2002 dvojnásobek.  

ČSOB zruší část produktů drobným klientům  
ČSOB zrušila některé produkty pro drobné klienty, další zjednodušila. Nejviditelnější změnu 

klienti zaznamenají u vkladů. Banka nebude nabízet vkladní knížku, tu bude poskytovat pouze Poštovní 
spořitelna. Zruší také termínované účty v málo žádaných cizích měnách (bude nabízet účty v USD, 
EUR, GBP, CHF a SKK) a sníží i počet objemových pásem, u nichž určuje stejné úrokové sazby. Banka 
také sjednotí termíny s výpovědními dobami u různých typů vkladových účtů.  

Hypotéky na družstevní byty za 76 mil. Kč 
GE Capital Bank umožňuje klientům od září 2002 financování nákupu družstevního bytu pomo-

cí hypotéky.  Dosud banka poskytla na nákup družstevních bytů hypotéky v objemu 75,7 mil. Kč. Druž-
stevní byt lze financovat prostřednictvím jakékoliv ze tří variant hypotéky GECB. Klienti mohou k hy-
potéce získat doplňkový neúčelový úvěr. Ke konci loňského roku poskytla banka 5466 hypoték v obje-
mu 4,7 mld. Kč, meziroční růst počtu hypoték činil 74 % a objemu 75 %.  

Kontrolní mechanismy zmařily podvod  
Podle zprávy ČTK policie dopadla tři muže, které podezírá z toho, že pomocí padělaného dispo-

zičního práva odčerpali z účtu u eBanky 31,9 mil. Kč. „Podezřelí se na základě padělaného dokladu 
totožnosti pokusili převést finanční prostředky, ale díky kontrolním mechanismům eBanka tento pokus o 
podvod ihned zmařila a peníze nikdy neopustily eBanku, kde jsou nyní z rozhodnutí státní zástupkyně do 
prošetření případu zablokovány,“ řekl Pavel Makovský, ředitel divize komunikace eBanky. Případ 
eBanka ihned oznámila příslušným orgánům činným v trestním řízení.  

Peníze.cz s novinkou 
O katalog slevových kuponů rozšířil nabídku pro své uživatele finanční server Peníze.cz ve 

spolupráci se společností Carte, provozující věrnostní systém Carte a server kuponynaslevy.cz. Obsah 
tohoto serveru je základem nové služby Setrim.Penize.cz upravené pro potřeby uživatelů Peníze.cz. 
Carte je známým hráčem v oblasti poskytování věrnostních benefitů pro známé společnosti (Penzijní 
fond KB, McDonald's, Ringier), které se chtějí lépe starat o své věrné zákazníky - tzv. ProgramCarte. 

Ochránci dat: eBanka porušila zákon 
Loňským náborem potenciálních klientů přes své zaměstnance eBanka porušila zákon, když 

získávala osobní údaje o třetích osobách bez jejich souhlasu. Na základě ukončené kontroly to řekl před-
seda Úřadu pro ochranu osobních údajů Karel Neuwirt. Bance podle Neuwirta hrozí postih. Jeho míru 
má do měsíce určit správní odbor úřadu, který nyní bude zkoumat míru nebezpečnosti provinění banky.  

Rekordní počet produktů do Zlaté koruny 
Do soutěže Zlatá koruna o nejlepší finanční produkty roku je přihlášeno přes 200 produktů, více 

než dvojnásobek ve srovnání s loňskem. Návštěvníci serveru www.zlatakoruna.info již hlasují v soutěži 
o nejoblíbenější produkt roku. Loni bylo do soutěže Zlatá koruna přihlášeno 95 produktů. Letošního 
druhého ročníku se účastní téměř 50 finančních skupin a společností. Nejvíce produktů přihlásila skupi-
na Komerční banky následovaná skupinou ČSOB a České spořitelny.  

(Pokračování ze stránky 2) 

ZE ZAHRANIČÍ 

Novou mluvčí KCP se 
stala Monika Paclíková 
Novou tiskovou mluvčí Komise pro cenné papíry 
je Monika Paclíková (26), absolventka VŠE s 
vedlejší specializací na žurnalistiku. M. Paclíko-
vá má zkušenosti z působení v USA  i z domácí-
ho ekonomického zpravodajství.   

Výběr nového  
šéfa KCP vrcholí  
MF ČR oznámilo Kanceláři prezidenta republiky 
kandidáty, z nichž by měl být vybrán nástupce 
současného předsedy Komise pro cenné papíry. 
Hlavními uchazeči jsou Pavel Hollmann, gene-
rální tajemník pražské Burzy cenných papírů, a 
Milan Šimáček, komisař KCP.  
Okruh kandidátů je ale podle poradců šéfa resor-
tu financí širší, mezi dalšími osobami figuruje i 
jméno bývalého předsedy Fondu národního ma-
jetku Jiřího Havla. Nového šéfa jmenuje prezi-
dent. Františku Jakubovi, který nyní post předse-
dy KCP zastává, končí funkční období na začát-
ku dubna a již nemůže být znovu navržen.    

( Č T K ,  H N ,  R E D )  

Škody z katastrof loni 
na 70 mld. USD  
Škody z katastrof loni vzrostly ve světě na  
70 mld. USD (1,9 bil. Kč). V roce 2003 způsobi-
ly povodně, sucha, tajfuny, zimní bouře a další 
neštěstí ekonomické škody za 55 mld. USD 
(1,65 bil. Kč). Vyplývá to z analýzy, kterou zve-
řejnila druhá největší zajišťovna na světě Swiss 
Re. Z pohledu tuzemských pojišťoven byl loňský 
rok relativně příznivý.  
Světové pojišťovny vyplatily loni za tyto škody 
18,5 mld. USD (500 mld. Kč). Z této částky 
připadlo 88 % na pojistná plnění za přírodní 
katastrofy. Zbytek směřoval na úhradu škod, 
které vznikly selháním techniky či lidského čini-
tele, například na nehody, výbuchy v průmyslo-
vých komplexech nebo na ztrátu satelitů.  
 

Americký Fed schválil 
spojení dvou bank  
Americká centrální banka (Fed) schválila spojení 
FleetBoston Financial Corp. a Bank of America, 
kterým má vzniknout druhá největší banka v 
USA. Banky tak překonaly nejobtížnější překáž-
ku spojení a udělaly další důležitý krok směrem 
k dokončení akvizice. Banky se na sloučení v 
hodnotě 47 mld. USD formou výměny akcií 
dohodly loni na konci října. Akcionáři obou bank 
by měli schválit akvizici na valné hromadě, která 
se uskuteční 17. března. Banky doufají, že se jim 
podaří dokončit spojení na počátku dubna.  
 

JP Morgan testuje  
převzetí Deutsche Bank 
Americká investiční banka JP Morgan Chase & 
Co začala testovat možnost převzetí největšího 
německého ústavu Deutsche Bank. Z toho důvo-
du již kontaktovala německou vládu s dotazem, 
zda by měla proti takovému záměru námitky. 
Napsal to německý list Der Spiegel. Německá 
vláda ale po zveřejnění těchto informací uvedla, 
že s americkou JP Morgan nejednala. Na trzích je 
Deutsche Bank považována za nejcennější banku 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 3/2004,  
které vyjde 18. března, najdete: 

 

BANKOVNÍ SYSTÉMY VE STŘEDNÍ EVROPĚ 
BASEL II: BANKY JSOU POZADU 

FINANČNÍ PRODUKTY PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 
 

Máte-li zájem o komerční spolupráci, kontaktujte  
prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  

pavel.horsky@economia.cz, nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 781, 
GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ . 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Burza zvýšila odhad zisku na 47,3 mil. Kč 

Pražská burza zvýšila odhad zisku za loňský rok. Očekává zisk před zdaněním 47,3 mil. Kč, 
zatímco v lednu to bylo jen kolem 42 mil. Kč. Předloni burza propadla kvůli účetním přípravám na pro-
dej majetkového podílu na svém sídle do rekordní ztráty takřka 124 mil. Kč. Výnosy burzy meziročně 
stouply na 359 mil. Kč ze 199 mil. v roce 2002. K vysokému růstu pomohl prodej Burzovního paláce za 
600 mil. Kč, na němž měla burza třetinový podíl, a vyšší příjmy z obchodních poplatků.  

Burza je hlavním místem pro obchody s tuzemskými i zahraničními cennými papíry v ČR. Její 
loňské obchody činily téměř 1,4 bil. Kč. Největším akcionářem burzy je se 17,1 % Patria Finance. 

LIDÉ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.zlatakoruna.info
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/


    11/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

v Německu. O případné akvizici Deutsche Bank 
některým z velkých zahraničních subjektů se 
spekuluje už dlouho, zástupci německé banky 
však takové návrhy odmítají.  
 

Čína slíbila urychlit 
bankovní reformy  
Čína chce letos urychlit reformy bankovního 
sektoru. Ty mají domácím bankám zajistit lepší 
postavení v konkurenci zahraničních bank. Hlav-
ním úkolem Číny je omezit objem a poměr špat-
ných úvěrů v bankovním systému. Čína se chce 
hlavně zaměřit na zlepšení konkurenceschopnos-
ti bank a na reformu dvou ze čtyř největších 
domácích státních bank - China Construction 
Bank a Bank of China, které se potýkají s problé-
mem masivních špatných úvěrů. Země by však 
také ráda povzbudila zahraniční investory, aby se 
účastnili reformního procesu.  
 

Zklamání na trhu  
práce v USA 
Neočekávaně slabý vývoj na americkém trhu 
práce v únoru dodal živnou půdu obavám ohled-
ně udržitelnosti hospodářského růstu USA. Ame-
rické podniky vytvořily (kromě zemědělství) v 
porovnání s lednem 2004 pouze 21 tisíc nových 
pracovních míst; ekonomové přitom očekávali 
nárůst o 130 tisíc nových míst. Pokud se situace 
v průběhu příštích měsíců výrazně nezlepší, bude 
pro lidi těžké uvěřit, že dochází k zotavení eko-
nomiky, míní odborníci. V nejhorším případě by 
to mohlo vést k tomu, že spotřebitelé ze strachu 
před nezaměstnaností omezí své spotřebitelské 
výdaje. Disponibilní příjmy amerických občanů 
a tím i spotřeba jsou zatím stále ještě pozitivně 
ovlivňovány Bushovými daňovými škrty. Pokud 
ale začátkem léta, kdy vymizí efekt daňového 
snížení, zůstane trh práce slabý, mohla by se 
konjunktura dostat do opravdových potíží.  
V únoru míra nezaměstnanosti stagnovala na  
5,6 %, avšak pouze proto, že do důchodu odešlo 
392 tisíc Američanů. Dolar na tato čísla reagoval 
masivní kurzovou ztrátou a americké státní půjč-
ky zaznamenaly nejsilnější kurzový zisk od října 
2001. Důvod: Možnost, že americká centrální 
banka zvýší úrokové sazby, se v očích analytiků  
a investorů velmi vzdálila. Fed podle nich ne-
zpřísní peněžní politiku tak dlouho, pokud si 
nebude jistá, že nárůst pracovních míst je dosta-
tečně velký pro trvalé konjunkturní zotavení.  
 

Slovenská VÚB loni  
zvýšila čistý zisk  

Druhý největší peněžní ústav na Sloven-
sku, Všeobecná úverová banka (VÚB), zvýšil 
loni čistý zisk o polovinu na 3,16 mld. Sk. Jde o 
konsolidované finanční výsledky podle meziná-
rodních účetních standardů. Podle slovenského 
účetnictví banka vykázala zisk po zdanění 4,52 
mld. Sk proti 1,69 mld. Sk v roce 2002. Výnosy 
VÚB loni stouply o 6 % na 8,76 mld. Sk. 

( Č T K ,  P E ,  M S )  

(Pokračování ze stránky 3) 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

Komise pro cenné papíry s informacemi o EU  
Komise pro cenné papíry zprovoznila necelé dva měsíce před vstupem České republiky do Ev-

ropské unie na svých webových stránkách www.sec.cz novou sekci nazvanou  „Vstup do EU“.  

Patria změnila doporučení k Erste  
Obchodník s cennými papíry Patria Finance začal radit prodávat akcie rakouské Erste Bank. 

Akcie Erste při ocenění zhruba 3828 Kč (116 eur) nenabízejí podle společnosti Patria v příštích 12 měsí-
cích žádný potenciál k růstu. Za posledních 12 měsíců překonaly výkonnost českého indexu PX 50 a 
rakouského ATX o 28 %, respektive o 35 %. Burzovní kurz Erste plně odráží jak zlepšené hospodaření 
dceřiných společností ve střední Evropě, tak očekávané oživení v Rakousku letos a v příštím roce.  

Nový ESPA-ČS fond má 4% zajištěný výnos 
Česká spořitelna zahájí 15. března na svých pobočkách prodej ESPA-ČS zajištěného fondu  

1.  upisovací období bude trvat sedm týdnů, až do 30. dubna. Minimální investice je 5000 Kč. První tři 
týdny upisovacího období bude ČS prodávat fond bez poplatku. Správcem fondu je rakouská ERSTE-
Sparinvest KAG. ESPA-ČS zajištěný fond 1 nabízí zajištěnou plnou návratnost původně investované 
částky a zajištěný 4% výnos po čtyřech letech. Navíc klient může získat celkem až 40% bonusové zhod-
nocení své investice v závislosti na vývoji evropských akciových trhů. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Penzijní fondy ČP a ING s nejvíce klienty 
Nejvíce účastníků penzijního připojištění získal loni ING PF (39 tis.) a PF České pojišťovny 

(116 tis.), který převzal téměř 90 tisíc klientů bývalého fondu Commercial Union. Výraznější úbytek 
klientů nepostihl žádný z penzijních fondů. Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění měl   
PF Credit Suisse L&P (565 tis.), dále PF ČP (464 tis.) a PF České spořitelny (383 tis.). Následují ING PF 
(294 tis.), ČSOB PF Stabilita (293 tis.), PF Komerční banky (267 tis.), ABN AMRO PF (219 tis.) a Alli-
anz PF (107 tis.). U žádného ze zbývajících čtyř fondů není připojištěno více než 23 tis. osob. Nejvíce 
peněz klientů spravuje Credit Suisse (20,2 mld. Kč) před PF ČP (10,3 mld. Kč), PF KB (10,2 mld.),  
PF ČS (9,2 mld.), ING PF (8,2 mld.) a ČSOB PF Stabilita (7,5 mld. Kč).   

Zisky penzijních fondů vzrostly  
Penzijním fondům stouply v roce 2003 zisky na 2,39 mld. Kč, proti roku 2002 to znamenalo 

nárůst o 117 mil. Kč. Vyplývá to z informací Asociace penzijních fondů (APF). Penzijním fondům se 
podařilo zvýšit zisky přes rekordně nízké úrokové sazby na trhu. Reálné výnosy klientů PF dosáhnou za 
rok 2003 historicky nejvyšších hodnot. Výnosy by měly přesáhnout 3 %. Počet osob připojištěných na 
penzi loni stoupl o 64 tisíc na 2,66 mil. lidí. Celkem klienti PF uložili za více než osm let 70,8 mld. Kč, z 
toho loni 11,8 mld. Kč. Vložené peníze do systému penzijního připojištění tak činily koncem prosince 
spolu se státními příspěvky 90,4 mld. Kč, tedy o 14,8 mld. více než počátkem roku 2003. 

Majetek UNIS ČR stoupl na 108 mld. Kč 
V měsíci únoru majetek v otevřených podílových fondech spravovaných členskými investičními 

společnostmi UNIS ČR vzrostl o 1 mld. Kč na téměř 107,4 mld. Kč. Investoři nakoupili v průběhu února 
podílové listy za 3,1 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 2,2 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve 
všech OPF členů UNIS byly 0,9 mld. Kč. Kromě dluhopisových fondů zaznamenaly ostatní kategorie 
fondů čisté prodeje v kladné výši; nejvýznamnější přírůstek byl u fondů peněžního trhu 1,4 mld. Kč, dále 
pak akciové fondy 349 mil. Kč, smíšené fondy 336 mil. Kč a fondy fondů s čistými prodeji 31 mil. Kč. 

 ( Č T K ,  B A ,  R E D )  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/
http://www.sec.cz

